APRO ADO
' F4liti943

de Votos

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. VAGNER LIMA - PDT.

PROJETO DE LEI No 013/2025 DE 09/04/2025

DATA DA ENTRADA: 09/04/2025

EMENDA (s) No (s) /2025

PARECERES Nos. / 2025

RESOLUÇÃO N° /2025

DECRETO LEGISLATIVO No /2025

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2025

Missão Velha(CE), 09 de abril de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.0 013/2025

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE A HEITOR RODRIGO PEREIRA FREIRE, politico e
administrador brasileiro, atual Diretor de Gestão de Fundos e de
Atração de Investimentos, e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sesseies da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 09 de abril de 2025.

k  VA C» 0,1.1

Cicero Vagtter de Lima Ferreira-PDT.
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha camaramissaovelha.ce.dov.br
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

Biografia

Heitor Rodrigo Pereira Freire, nascido em 08 de Outubro de 1981, tem
43 anos, natural de Juazeiro do Norte-CE, conhecido por Heitor Freire, é
acadêmico de Direito, bacharel em Administração pela Universidade Estadual
de Framingham (Estados Unidos), pós-graduado em Finanças pela IFS
Business School em Londres, Mestre em Administração e Controladoria pela
Universidade de Wolverhampton (Inglaterra), com todos os diplomas
revalidados pela Universidade Federal do Ceará. Heitor é casado a 20 anos
com a Sra Danila Leite, pai da da Sarah (16), Sophia (14) e Enzo (12).

Heitor tem vasta experiência no mercado financeiro, onde atuou por mais de
uma década em grandes instituições financeiras como BankBoston e HSBC.

Foi deputado federal pelo Ceará na 56° legislatura e atualmente é
conselheiro do SEBRAE, e Diretor da SUDENE.

Em sua atuação como deputado federal teve quase 400 propostas
legislativas protocoladas, onde foi vice-líder do PSL e integrou importantes
comissões como Trabalho, de Administração e Serviço Público, a Comissão
de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e foi 1° Vice-Presidente da
Comissão de Esportes.

Nas eleições de 2020, foi candidato a prefeito na cidade de Fortaleza, mas
não obteve êxito.

Ele foi membro do PARLASUL, parlamento do MERCOSUL. Nas eleições de
2022 tentou a reeleição para Deputado Federal, tendo quase 50 mil votos e
conquistando a suplência do seu partido.

Durante seu mandato como deputado federal destinou verbas para saúde e
mais de 1 milhão de reais em emenda parlamentar para o município de
Missão Velha, defendeu a continuação das obras da Transnordestina e a
instalação do Porto Seco no município. Atualmente, como diretor da SUDENE
ajudou que as obras da Transnordestina avançassem, onde hoje tem mais
de 80% concluída e quase toda obra contratada.

Por reconhecimento ao seu trabalho e dedicação em ajudar o
desenvolvimento a Missão Velha(CE) que concedemos o titulo de cidadão
missãovelhense a Heitor Freire.